EDITAL Nº 01/2025 – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA – 1º SEMESTRE DE 2025

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento
Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado parcial do Edital Nº 01/2025 de
Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, primeiro semestre letivo de 2025.

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deverá enviá-lo ao e-mail cela@ufac.br, até às 19 horas
do dia 25/06/2025.

O resultado final do certame será divulgado na página da UFAC a partir do dia 26 de Junho de 2025.

Observações: Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de monitoria. Nome do aluno em vermelho: aluno indeferido.

1. ABI Teatro

DISCIPLINA PROFESSOR(A). ORIENTADOR(A) ALUNO(A) CLASS. CRG.

Laboratório Estético - Didático
- sistema de Jogos Teatrais
(CELA1190)

Micael Carmo Côrtes Gomes Tamires Costa da Luz 2º 9,04

Lucinaira Araújo da Silva (1ª opção) 1º 9,63

Laboratório de Prática Teatral -
Consciência Corporal - Vocal I
(CELA1169)

Tânia Villaroel Lucinaira Araújo da Silva (2ª opção) 2º 9,63

Jaiso Mendonça Guilherme (2ª opção) 1º 8,79

Laboratório de Prática Teatral -
Atuação I (CELA1177)

Helder Carlos de Miranda/Viviana de
Souza Coletty

- - -

mailto:cela@ufac.br

2. Letras Inglês

DISCIPLINA PROFESSOR(A).
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Inglesa I (CELA1281) Saide Feitosa da Silva Isabelle Victoria Hall de Oliveira (1ª opção) 5º 8,77

Maria Luiza Oliveira de Freitas de Melo (2ª
opção)

4º 8,78

Laysa Denise dos Santos Tavares (1ª opção) 1º 9,15

Mariana da Silva Brandão (2ª opção) 3º 8,96

Fabrício Silva das Neves (2ª opção) 2º 9,03

Aline Vitória Araújo dos Santos (1ª opção) 7º 7,51

Kassiane Camylle Borges Amâncio (1ª
opção)

6º 8,12

Rodrigo Lopes de Jesus (1ª opção) 8º 7,23

Língua Inglesa I (CELA1281) Carlos André Alexandre de
Melo

Lucas de Oliveira Marchi (1ª opção) 3º 5,02

Aline Vitória Araújo dos Santos (2ª opção) 1º 7,51

Gleiciany Florencio de Araújo (2ª opção) 2º 7,04

Compreensão e Produção Oral
em Língua Inglesa I (CELA1283)

Victor Santiago Sousa Maria Luiza Oliveira de Freitas de Melo (1ª
opção)

4º 8,78

Laysa Denise dos Santos Tavares (2ª opção) 1º 9,15

Mariana da Silva Brandão (1ª opção) 3º 8,96

Fabrício Silva das Neves (1ª opção) 2º 9,03

Kassiane Camylle Borges Amâncio (2ª
opção)

4º 8,12

Língua Inglesa III (CELA1291) Rogério de Mendonça Correia Rodrigo Lopes de Jesus (2ª opção) 1º 7,23

Linguística Aplicada ao Ensino de
Língua Inglesa I (CELA1300)

Victor Santiago Sousa Alice Anjos Santos 1º 9,17

Gleiciany Florencio de Araújo (1ª opção) 2º 7,04

Estágio Supervisionado I
(CELA1302)

Raquel Alves Ishii Lucas de Oliveira Marchi (2ª opção) 1º 5,02

Língua Inglesa V (CELA1299) Queila Barbosa Lopes - - -

Ensino de Língua Inglesa na
Educação Básica (CELA1303)

Jannice Moraes de Oliveira
Cavalcante

- - -

Estágio Supervisionado III
(CELA1311)

Jannice Moraes de Oliveira
Cavalcante

- - -

3. Letras Português

DISCIPLINA PROFESSOR(A).
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Introdução aos Estudos
Gramaticais (CELA1163)

Sergio da Silva Santos Mirian Silva de Almeida (Resol. 007, art. 6
item III)

- 8,50

Karollainy Knidel Sousa (1ª opção) 1º 8,89

Leitura e Produção de Textos
Acadêmicos (CELA1167)

Ceildes da Silva Pereira Yasmim Melo Calixto (1ª opção) 3º 8,33

Éshile Amanda Oliveira da Silva (Item 5d) - 9,46

Gabriel Henrique Araújo Magalhães (7.1d) - 9,37

Rebeca Santos Alves (1ª opçao) 2º 8,40

Gabriela Batista de Lima (2ª opção) 1º 8,63

Investigação e Prática
Pedagógica (CELA969)

Sulamita Rosa da Silva Gabriela Batista de Lima (1ª opção) 1º 8,63

Rebeca Santos Alves (2ª opção) 2º 8,40

Inciação à Extensão
(CELA1168)

Jeissyane Furtado da Silva Isabelly Katryny Lopes de Araújo (Item 5d) - 9,28

Helenilza Angela Mello (1ª opção) (Item 5d) - 7,20

4. Música

DISCIPLINA PROFESSOR(A).
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Etnomusicologia (CELA985) Domingos Bueno Eduardo Brasileiro Leite (1ª opção) 1º 7,58

Coral 2 (CELA1054) Lidson Martins Andressa Lopes da Silva 1º 8,49

Eduardo Brasileiro Leite (2ª opção) 2º 7,58

Ecologias Musicais Ubíquas (CELA997) Damián Keller - - -

5. Pedagogia

DISCIPLINA PROFESSOR(A). ORIENTADOR(A) ALUNO(A) CLASS. CRG.

Fundamentos da Educação Especial (CELA059) Nina Rosa Silva de Araújo - - -

Investigação e Prática Pedagógica II (CELA147) Luciete Basto de Andrade Albuquerque  - -

Filosofia da Educação I (CELA907) Elizabeth Miranda de Lima - - -

Currículo: Organização e Prática (CELA155) Tânia Mara Rezende Machado - - -

6. Área de Educação

DISCIPLINA PROFESSOR(A).
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

 Psicologia da Educação (CELA970) Maria Salete
Peixoto
Gonçalves

Yasmim Melo Calixto (2ª opção) 3º 8,33

Katiane Matias da Silva (1ª opção) 2º 8,45

Isabelle Victoria Hall de Oliveira (2ª opção) 1º 8,77

Marcos Antonio da Costa Ramires (2ª opção) (Item 5d) - 9,35

Nátali Kamlia de Araújo Rocha (1ª opção) 4º 7,97

Nataly Furtado da Silva 5º 7,48

Educação e Sociedade (CELA186) Geisa Cristina
Batista

Helenilza Angela Mello (2ª opção) (Item 5d) - 7,20

Rafaela Ferreira Pinheiro (1ª opção) 3º 8,60

Mayara de Araújo Farias 1º 9,33

Ester Ribeiro de Oliveira (2ª opção) 2º 8,80

Nívya Vianna Rodrigues (1ª opçao) 5º 5,42

Nátali Kamlia de Araújo Rocha (2ª opção) 4º 7,97

Investigação e Prática Pedagógica
(CELA969)

Sulamita Rosa da
Silva

Rafaela Ferreira Pinheiro (2ª opção) 1º 8,60

Vanessa Costa Magalhaes 3º 7,81

Katiane Matias da Silva (2ª opção) 2º 8,45

João Vítor Simão Torres (1ª opção) (Item 5c) - 8,80

Profissão Docente: Identidade,
Carreira e Desenvolvimento
Profissional (CELA178)

Maria Evanilde Karollainy Knidel Sousa (2ª opção) 2º 8,89

Jaiso Mendonça Guilherme (1ª opção) 3º 8,79

Kamily de Oliveira Amâncio (2ª opção) 1º 9,56

Marcos Antonio da Costa Ramires (2ª opção) (Item 5d) - 9,35

Organização Curricular e Gestão da
Escola (CELA213)

Rafael Marques
Gonçalves

Sara Alemão Fernandes (1ª opção) 2º 8,86

Eulália Santos Moura (2ª opção) 1º 9,42

Nívya Vianna Rodrigues (2ª opção) 3º 5,42

Investigação e Prática Pedagógica
do Francês I (CELA2198)

Luciete Basto de
Andrade
Albuquerque

Sara Alemão Fernandes (2ª opção) (Item 5c)  8,86

Gabriela Pinheiro Vitoriano 1º 8,62

Kamily de Oliveira Amâncio (1ª opção) (Item 5c) - 9,56

Psicologia da Educação XII
(CELA208)

Maria Salete
Peixoto
Gonçalves

João Vítor Simão Torres (2ª opção) (Item 5c) - 8,80

Investigação e Prática Pedagógica I
(CELA660)

Francisca do
Nascimento
Pereira Filha

Ester Ribeiro de Oliveira (1ª opção) 2º 8,80

Eulália Santos Moura (1ª opção) 1º 9,42

Rio Branco, 24 de junho de 2025.

Comissão de Seleção de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes - CELA

Portaria nº 1620, de 22 de junho de 2022